ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÙ ĐỐP    Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND

           Bù Đốp, ngày       tháng       năm 2025

BÁO CÁO
Trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trong đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 18

(cuối năm 2024) HĐND tỉnh khóa X

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ

chức chính quyền địa phương năm 2019;

Thực hiện Công văn số 596/UBND-TH ngày 11/02/2024 của UBND tỉnh về việc

Trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trong đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 18 (cuối năm

2024) HĐND tỉnh khóa X;

Căn cứ Báo cáo số 01/BC-MTTQ-BTT ngày 15/01/2025 của Ban Thường trực

UBMTTQ Việt Nam huyện về kết quả đợt tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND tỉnh sau

kỳ họp thứ 18 - HĐND tỉnh khóa X, đại biểu HĐND huyện sau kỳ họp thứ 17 - HĐND

huyện khoá V

Trên cơ sở xem xét nội dung kiến nghị, phản ánh của cử tri và báo cáo của các

ngành chức năng liên quan; UBND các xã, thị trấn; UBND huyện Bù Đốp báo cáo kết

quả giải quyết, trả lời nội dung kiến nghị, phản ánh của cử tri, cụ thể như sau:

1. Cử tri Nguyễn Văn Ngà - Ấp Phước Tiến, xã Hưng Phước kiến nghị: Gia

đình ông có khai phá 19.700m2 đất tại tiểu khu 56 vào năm 2006 và đã bị thu hồi vào

năm 2008. Ồng đã rất nhiều lần ý kiến tại các hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc

hội và HĐND các cấp, nhưng đến hiện tại chưa được giải quyết như mong muốn. Đã

được mời đối thoại ở UBND huyện, Ban tiếp công dân huyện, tuy nhiên bản thân và

gia đình thấy chưa thỏa đáng nguyện vọng. Kính đề nghị các ngành chức năng quan

tâm xem xét, sớm giải quyết.

* Trả lời:

- Ngày 03/10/2024, UBND xã Hưng Phước nhận được đơn xét cứu của ông

Nguyễn Văn Ngà về việc thu hồi đất của gia đình ông với diện tích khoảng 1,9 ha vào

năm 2006 tại tiểu khu 56 nhưng không được đền bù.

2

- Ngày 07/10/2024, Ban tiếp công dân huyện tiếp ông Nguyễn Văn Ngà và tiếp

nhận đơn xét cứu của ông Nguyễn Văn Ngà về việc thu hồi đất của gia đình ông với

diện tích khoảng 1,9 ha vào năm 2006 tại tiểu khu 56 nhưng không được đền bù. Ban

tiếp công dân huyện đã ban hành Phiếu chuyển đơn kiến nghị số 08/PC-BTCD ngày

đến các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xem xét theo quy định.

 - Căn cứ đơn của cử tri Nguyễn Văn Ngà, UBND xã Hưng Phước đã cử cán bộ

chuyên môn phối hợp cùng ông Nguyễn Văn Ngà xác định thực tế thửa đất mà ông cho

rằng mình bị thu hồi năm 2006, hiện nay thuộc một phần thửa 03 tờ bản đồ 04 (được

đo đạc chính quy năm 2009) và đang được Nông trường V – Công ty cao su Lộc Ninh

trực tiếp quản lý, sử dụng. Đồng thời UBND xã đã ban hành công văn số 95/UBND-

KT ngày 15/10/2024 gửi đến Nông trường V – Công ty cao su Lộc Ninh và BQL Rừng

Phòng hộ Bù Đốp, Công văn số 111/UBND-KT ngày 21/11/2024 của UBND xã gửi

đến Hạt Kiểm Lâm huyện Bù Đốp với nội dung đề nghị phối hợp xác minh hồ sơ đất

thu hồi của các hộ dân tại tiểu khu 56. Kết quả trả lời của các cơ quan liên quan cụ thể

như sau:

+ Nông trường V – Công ty cao su Lộc Ninh ban hành Công văn số 92/CV/NT

ngày 29/11/2024, trả lời: hiện nay không tìm thấy hồ sơ lưu có quyết định thu hồi đối

với trường hợp ông Nguyễn Văn Ngà.

+ BQL Rừng phòng hộ Bù Đốp ban hành Công văn số 145/BQLR-HCTH ngày

18/11/2024, trả lời: sau khi thành lập đi vào hoạt động (01/01/2008) những hồ sơ liên

quan đến việc giao đất cho Công ty TNHH MTV Cao su Lộc Ninh tại tiểu khu 56, Ban

quản lý rừng phòng hộ Bù Đốp không được bàn giao và không trực tiếp quản lý.

+ Hạt Kiểm Lâm huyện Bù Đốp Công văn số 131/HKL-QLBVR ngày 27/11/2024,

trả lời: qua kiểm tra rà soát hồ sơ lưu trữ tại đơn vị không có hồ sơ, tài liệu, thông tin

nào liên quan đến ông Nguyễn Văn Ngà.

- Trên cơ sở các văn bản của các cơ quan, đơn vị liên quan nêu trên và báo cáo của

UBND xã Hưng Phước cho thấy không có hồ sơ, tài liệu, thông tin về hộ ông Nguyễn

Văn Ngà có đất đã bị thu hồi như ông phản ảnh.

2. Cử tri Nguyễn Thị Kim Phượng - Thôn 2, xã Thiện Hung phản ảnh: Gia

đình bà đã đăng ký mua thổ cư đối với thửa đất tọa lạc tại Thôn 4, xã Thiện Hưng đã 3

năm, nhưng cơ quan chức năng trả lời gia đình bà chưa đăng ký; tuy nhiên cán bộ địa

chính xác nhận gia đình đã đăng ký. Đề nghị các cấp xem xét trách nhiệm thuộc vê bộ

phận nào và sớm giải quyết cho gia đình.

* Trả lời:

3

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng của huyện, phối hợp với UBND

xã Thiện Hưng kiểm tra, rà soát, xem xét ý kiến phản ánh của cử tri; qua rà soát, kiểm

tra hồ sơ kế hoạch sử dụng đất hàng năm của huyện đã được UBND tỉnh phê duyệt năm

2023 và năm 2024 nhu cầu xin chuyển mục đích sử dụng đất của cử tri chưa đăng ký

trong kế hoạch sử dụng đất. Ngày 18/02/2025, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số

288/QĐ-UBND về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 của huyện Bù Đốp,

tỉnh Bình Phước. Hiện nay UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng của huyện,

UBND các xã, thị trấn căn cứ Quyết định số 288/QĐ-UBND của UBND tỉnh, thông

báo dến toàn thể nhân dân được biết và thực hiện theo đúng quy định các thủ tục chuyển

mục đích sử dụng đất.

3. Cử tri Lại Thị Lương - Thôn 10, xã Thiện Hưng phản ánh: Gia đình bà có

làm đơn kiện về việc lấn chiếm đất của bà Nguyễn Thị Mỹ Duyên tại Thôn 10, xã Thiện

Hưng. Bà có nộp đơn tại Tòa án Nhân dân huyện và Tòa án Nhân dân huyện yêu cầu

bà phải có bản trích đo mảnh đất. Bà đã đến Văn phòng đăng ký đất đai huyện 02 ngày

để làm thủ tục đề nghị trích đo mảnh đất nhưng chưa được giải quyết. Đề nghị chính

quyền xem xét giải quyết và cho biết lý do.

* Trả lời:

UBND huyện đã đề nghị Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Bù Đốp rà soát,

trả lời cử tri, kết quả cụ thể:

- Qua kiểm tra, rà soát Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Bù Đốp không tiếp

nhận hồ sơ đăng ký đo đạc của bà Lại Thị Lương.

- Tuy nhiên, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Bù Đốp có tiếp nhận và giải

quyết đơn kiến nghị của bà Nguyễn Thị Mỹ Duyên; có liên quan đến nội dung cử tri

Lại Thị Lương phản ánh; cụ thể:

+ Ngày 16/9/2024, Chi nhánh tiếp nhận Công văn số 114/CV-UBND của UBND

xã Thiện Hưng về việc phối hợp xác minh theo đơn kiến nghị của bà Nguyễn Thị Mỹ

Duyên.

+ Ngày 18/9/2024, Chi nhánh cử Lãnh đạo và Nhân viên Văn phòng Chi nhánh

Văn phòng Đăng ký đất đai Bù Đốp tham gia phối hợp với các đơn vị có liên quan theo

công văn số 114/CV-UBND của UBND xã Thiện Hưng. Ngày 28/10/2024, Chi nhánh

đã gửi kết quả đo đạc khu đất của bà Nguyễn Thị Mỹ Duyên, ông Thân Văn Hội, ông

Lưu Văn Tỉnh cho bà Nguyễn Thị Mỹ Duyên.

- Ngày 05/12/2024, bà Lại Thị Lương liên hệ Chi nhánh yêu cầu cung cấp kết quả

đo đạc theo công văn số 114/CV-UBND của UBND xã Thiện Hưng, Chi nhánh đã cung

4

cấp cho bà Lương bản sao kết quả đo đạc khu đất của bà Nguyễn Thị Mỹ Duyên, ông

Thân Văn Hội, ông Lưu Văn Tỉnh lúc 15 giờ ngày 05/12/2024.

4. Cử tri Nguyễn Thị Hoa Hồng - ấp 4, xã Hưng Phước kiến nghị: Hiện nay

bản thân bà đang làm nhân viên thú y của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Bù

Đốp (hợp đồng). Tuy nhiên, trong thời gian thực hiện nhiệm vụ, không nhận được sự

hỗ trợ tiền Tết từ cấp chính quyền. Đề nghị cấp chính quyền huyện quan tâm, hỗ trợ

kịp thời trong thời gian tới.

* Trả lời:

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng NN và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

huyện kiểm tra, trả lời cử tri, kết quả cụ thể:

- Căn cứ vào Công văn số 4559/STC-NS ngày 32/12/2024 của Sở Tài chính tỉnh

Bình Phước về việc hỗ trợ tiền tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và thanh toán tiền

lương, các khoản phụ cấp tháng 02/2025. Căn cứ vào Công văn 94/UBND-KT ngày

14/01/2025 của UBND huyện Bù Đốp về việc chi hỗ trợ tiền tết Nguyên đán năm 2025.

Theo các văn bản trên bà Nguyễn Thị Hoa Hồng không thuộc đối tượng được hỗ trợ

tiền tết từ ngân sách địa phương mà bà Nguyễn Thị Hoa Hồng thuộc đối tượng Hợp

đồng công việc với đơn vị nên việc hỗ trợ tiền tết là do Thủ trưởng đơn vị xem xét,

quyết định. Từ khi sáp nhập đến nay, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện có tất cả

17 hợp đồng chuyên môn (trong đó có bà Hồng) do đơn vị trực tiếp ký với người lao

động. Hàng năm, vào dịp tết Nguyên đán, Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp luôn trích

từ quỹ hoạt động cơ quan để chi hỗ trợ tiền tết cho những lao động chuyên môn do đơn

vị hợp đồng 300.000đ/người.

Trên đây là báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trong đợt tiếp xúc cử tri sau

kỳ họp thứ 18 (cuối năm 2024) HĐND tỉnh khóa X./.

Nơi nhận:
- HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Văn Phòng UBND tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVNC, CVHĐND;

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Phong

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T10:26:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Minh Chiến<chiennm.hbdo@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T13:53:26+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Minh Phong<nguyenminhphong.hbdo@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T13:56:55+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Đóp<ubnd.hbdo@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T13:57:07+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Đóp<ubnd.hbdo@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T13:57:12+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Đóp<ubnd.hbdo@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T13:57:19+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Đóp<ubnd.hbdo@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!